PROJETO DE LEI Nº 011/24, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

Fixa de forma excepcional o mês
de abril de 2024, para pagamento
do Imposto Predial e Territorial
Urbano (IPTU) do Município,
referente ao exercício de 2024, e
da outras providências.

AMILTON FONTANA, Prefeito do Município de Roca Sales,

Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores do Município de

Roca Sales aprovou, e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica fixado de forma excepcional o mês de abril de 2024

como de competência para a arrecadação de uma só vez ou de forma parcelada do
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU do Município de Roca Sales, conforme
determina o art. 29 da Lei Municipal nº 057/98, de 29 de dezembro de 1998, que
estabelece o Código Tributário do Município de Roca Sales, com a redação dada pela
Lei nº 281/02, de 18 de fevereiro de 2002.

Art. 2º - A prorrogação do prazo determinada pelo art. 1º desta Lei

é de forma excepcional, tendo validade somente para o presente Exercício, sendo que
a partir do Exercício de 2025 em diante, o mês de competência continuará a ser o mês
de março de cada ano.

Art. 3º - Eventuais despesas decorrentes da presente Lei serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias, já inseridas no orçamento vigente.

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROCA SALES
EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

AMILTON FONTANA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

   GILMAR LUIZ FIN
Agente Administrativo